Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 310.489.576

Página 1 de 11

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 4079-D.M

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ,
EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e tendo em
vista o contido no protocolado sob nº 193.335/2013, resolve

D E S I G N A R

os magistrados abaixo nominados para atuarem nos autos infra citados, todos
originários da 1ª Vara Cível da Comarca de União da Vitória, no prazo de 120
(cento e vinte) dias a contar do recebimento dos correspondentes autos:

a) Doutor FERNANDO MOREIRA SIMÕES JUNIOR, Juiz de Direito Substituto
da 5ª Seção Judiciária da Comarca da Região Metropolitana de Londrina - 43
processos:

01 Declaratória - nulidade de
título

1452/2009

02 Declaratória de inexistência
de débito

9046-72.2011

03 Declaratória - anulatória
cambial c/c cancelamento
protesto

8787-77.2011

04 Declaratória - estabilidade
funcional

7323-86.2009 - 1567/2009

05 Declaratória de existência de
relação jurídica

3573.02.2011 - 3573/2011

06 Declaratória de indébito
e anulação de títulos c/c
cancelamento de protesto e
indenização

6976-82.2011

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 310.489.576

Página 2 de 11

07 Declaratória de inexistência
de débito

6819-17.2008 - 858/2008

08 Declaratória de inexistência
de débito

7355-23.2011

09 Declaratória c/c repetição de
indébito e obrigação de fazer

6959-17.2009-1471/2009

10 Declaratória de inexistência
de débito

7273-60.2009 - 816/2009

11 Declaratória - nulidade de
cláusulas contratuais

1564/2009

12 Declaratória - inexistência de
relação jurídica

6189-58.2008

13 Declaratória de inexistência
de débito

326/2002

14 Declaratória de inexistência
de débito

4470-36.2011

15 Declaratória de inexistência
de relação jurídica

9146-27.2011

16 Declaratória - estabilidade
funcional

7322-04.2009 - 1545/2009

17 Declaratória de inexistência
de débito

7354-38.2011

18 Declaratória - repetição
indébito c/c indenização

5719-61.2007

19 Declaratória 7697-58.2011
20 Declaratória 1660-88.2011
21 Dec. De inexistência de débito 356-54.2011
22 Declaratória de inexistência

de relação jurídica
7240-02.2011

23 Declaratória c/c indenização
por danos materiais

5775-55.2011

24 Declaratória - c/c lucros
cessantes e danos morais

7077-22.2011

25 Declaratória c/c petitória 3619-75.2003
26 Declaratória - repetição de

indébito c/c indenização
8097-48.2011

27 Declaratória de inexistência
de débito (Projudi)

4937-78.2012

28 Declaratória de inexistência
de débito (Projudi)

4423-28.2012

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 310.489.576

Página 3 de 11

29 Declaratória de inexistência
de débito (Projudi)

5281-59.2012

30 Declaratória - repetição de
indébito c/c danos morais

7113-98.2010

31 Declaratória de inexistência
de débito

6515-13.2011

32 Declaratória de inexistência
de débito

1659-06.2011

33 Declaratória de nulidade de
cláusulas contratuais

7967-58.2011

34 Indenização - dano material e
moral

9280-54.2011

35 Indenização- danos morais 6049-53.2010
36 Indenização - dano material e

moral
489-96.2011

37 Indenização - acidente de
transito

7735-56.2005 - 927/2005

38 Indenização - dano moral e
material

9300-45.2011

39 Reparação de danos - acidente
de trânsito

4719-21.2010

40 Indenização - dano moral 5949-69.2008 -1298/2008
41 Indenização por ato ilícito 4626-58.2010
42 Indenização - danos morais e

materiais
5733-45.2007 - 876/2007

43 Indenização - danos morais 5270-98.2010

b) Doutor MARCUS RENATO NOGUEIRA GARCIA, Juiz de Direito Substituto da 5ª
Seção Judiciária da Comarca da Região Metropolitana de Londrina - 43 processos:

01 Indenização - danos materiais
e morais

3247-82.2010

02 Indenização - danos morais 7694-16.2010
03 Indenização - danos morais 6304-74.2011
04 Indenização - danos morais 9276-17.2011
05 Indenização - danos morais 3441-63.2002
06 Indenização - acidente de

veículo
5063-41.2006 - 1022/2006

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 310.489.576

Página 4 de 11

07 Indenização - acidente de
trânsito

6689-27.2008 - 743/2008

08 Indenização - danos morais e
materiais

2184/2004

09 Indenização - descumprimento
contratual

3299-25.2003 - 1100/2003

10 Indenização - acidente de
trabalho

5634-75.2007 - 278/2007

11 Indenização - danos morais e
materiais

5948-84.2008 - 798/2008

12 Indenização 176/1988
13 Indenização 5316-97.2004 - 1820/2004
14 Indenização - danos morais 3541-03.2011
15 Indenização - danos morais 4920-52.2006 - 582/2006
16 Indenização - danos morais 7259-76.2009
17 Indenização - danos materiais

e morais
9297-90.2011

18 Indenização - danos materiais
e morais

7224-19.2009 - 1402/2009

19 Indenização - cobrança
indevida

6788-26.2010

20 Indenização - danos morais e
materiais

9279-69.2011

21 Indenização - cobrança
indevida

6789-11.2010 - 6789/2010

22 Indenização 332-26.2011
23 Indenização - danos materiais

e morais c/c lucros cessantes
6747-93.2008

24 Indenização - dano material e
moral

9299-60.2011

25 Indenização (Projudi) 1812-05.2012
26 Indenização (Pojudi) 2275-44.2012
27 Reparação de danos 6131-55.2008
28 Reparação de danos -

materiais morais e estéticos
484-74.2011

29 Reparação de danos - danos
morais

6299-23.2009 - 242/2009

30 Reparação de danos 6276-77.2009
31 Indenização por ato ilícito 3683-07.2010

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 310.489.576

Página 5 de 11

32 Reparação de danos - acidente
de trânsito

6643-38.2008 - 758/2008

33 Reparação de danos - acidente
de trânsito

8150-29.2011

34 Indenização - relativa a
contrato de fac

6631/2010

35 Reparação de danos - acidente
de trânsito

6163-26.2009 - 1218/2009

36 Reintegração de Posse 3256-88.2003
37 Reintegração de Posse 4610-07.2010
38 Reintegração de Posse 6400-60.2009 - 419/2009
39 Reintegração de Posse 6154-98.2008 - 16/2008
40 Reintegração de posse 8330-55.2005 - 1462/2005
41 Reintegração de posse 3935-10.2011
42 Reintegração de posse 1612-32.2011
43 Reintegração de posse 6057-35.2007 - 924/2007

c) Doutora DEBORAH PENNA, Juíza de Direito Substituta da 5ª Seção Judiciária da
Comarca da Região Metropolitana de Londrina - 43 processos:

01 Reintegração de Posse 2946-19.2002 - 1177/2002
02 Reintegração de posse 6655-52.2008
03 Reintegração de posse 2828-43.2007
04 Reintegração de posse 357-73.2010
05 Reintegração de posse 2862-18.2002 - 1156/2002
06 Reintegração de posse 5409-50.2010
07 Reintegração de Posse 2551-46.2010
08 Reintegração de Posse 6154-98.2008
09 Servidão 602/2005
10 Embargos a execução 6960-31.2011
11 Embargos a execução 7909-55.2011
12 Embargos a execução 5684-04.2007 - 959/2007
13 Embargos a execução 7396-87.2011
14 Embargos a execução 8755-72.2011
15 Embargos a execução 7910-40.2011
16 Embargos a execução 8759-12.2011
17 Embargos a execução 5936-65.2011
18 Embargos a execução 9110-19.2010

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 310.489.576

Página 6 de 11

19 Embargos a execução 9668-88.2010
20 Embargos a execução

(Projudi)
3036-75.2012

21 Embargos a execução
(Projudi)

587-47.2012

22 Embargos a execução
(Projudi)

6234-23.2012

23 Embargos a execução
(Projudi)

3033-23.2012

24 Embargos a execução
(Projudi)

6064-51.2012

25 Embargos a execução
(Projudi)

8184-67.2012

26 Embargos a execução
(Projudi)

1979-85.2013

27 Embargos a execução
(Projudi)

9281-05.2012

28 Embargos a execução 8465-57.2011
29 Usucapião Extraordinário 5125-81.2006 - 285/2006
30 Usucapião Ordinário 7223-73.2005 - 756/2005
31 Usucapião Extraordinário 6677-13.2008 - 1187/2008
32 Usucapião 3306-17.2003 - 634/2003
33 Usucapião Extraordinário 7640-21.2008 - 938/2008
34 Usucapião 2943-64.2002
35 Usucapião 7245-34.2005 - 50/2006
36 Usucapião Extraordinário 5648-59.2007 - 60/2007
37 Usucapião Extraordinário 4886-48.2004 - 575/2004
38 Usucapião Extraordinário 5839-07.2007 - 221/2007
39 Usucapião Extraordinário 9218-14.2011
40 Usucapião 5782-52.2008 - 434/2008
41 Usucapião 5621-76.2007
42 Usucapião 4966-41.2006
43 Usucapião Extraordinário 4986-32.2006 - 90/2006

d) Doutora ISABELE PAPAFANURAKIS FERREIRA NORONHA, Juíza de Direito
Substituta da 5ª Seção Judiciária da Comarca da Região Metropolitana de Londrina - 43
processos:

01 Usucapião Extraordinário 5944-81.2007 - 849/2007

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 310.489.576

Página 7 de 11

02 Busca e apreensão fiduciária 8695-02.2011
03 Busca e apreensão fiduciária 7048-69.2011
04 Busca e apreensão cautelar 3438-11.2002 - 468/2002
05 Busca e apreensão fiduciária 4745-82.2011
06 Busca e apreensão fiduciária 6485-80.2008 - 296/2008
07 Busca e apreensão fiduciária 8693-32.2011
08 Busca e apreensão fiduciária 5622-22.2011
09 Busca e apreensão fiduciária 7558-19.2010
10 Busca e apreensão fiduciária 4747-52.2011
11 Busca e apreensão fiduciária

(Projudi)
7122-89.2012

12 Busca e apreensão fiduciária
(Projudi)

7120-22.2012

13 Ordinária - adimplemento
contratual

218-87.2011

14 Ord. de Obrigação de fazer 6288-91.2008
15 Ord. de Revisão de contrato 3936-92.2011
16 Ordinária de Cobrança 4942-37.2011
17 Ordinária de Cobrança -

seguro
7159-24.2009 - 1238/2009

18 Ordinária - cancelamento
de cobrança e restrição c/c
indenização

7480-88.2011

19 Ord. Revisão de contrato 5932-28.2011
20 Ordinária de cobrança 5332-07.2011
21 Ordinária - cancelamento

e retirada de restrição c/c
indenização

6402-64.2008 - 794/2008

22 Ord. de Implantação de
pensão

3088-08.2011

23 Ord. Rescisão de contrato 6281-31.2011
24 Ord. de Implantação de

pensão
3213-10.2010

25 Ord. de implantação de
pensão

6055-65.2007 - 789/2007

26 Ordinária - anulação de ato
administrativo

8489-56.2009 - 1594/2009

27 Ord. de obrigação de não fazer 6255-04.2009 - 1297/2009

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 310.489.576

Página 8 de 11

28 Ordinária de Cobrança -
seguro

8154-66.2011

29 Ordinária - cobrança de
adicionais - Prefeitura

6262-93.2009 - 1013/2009

30 Ord. de Revisão de contrato 384/2001
31 Ord. de obrigação de fazer 6998-48.2008 - 389/2008
32 Ord. de Revisão de contrato 8801-61.2011
33 Ord. de Revisão de contrato 3934-25.2011
34 Ordinária - restituição de

valores
7076-37.2011

35 Ordinária - restituição de
valores

6818-95.2009 - 467/2009

36 Ordinária de cobrança 5333-89.2011 - 5333/2011
37 Ordinária de cobrança -

seguro
5902-95.2008 - 492/2008

38 Ord. Rescisão de contrato 6306-15.2009 - 1035/2009
39 Ordinária de cobrança 5165-87.2011
40 Ord. Obrigação de fazer 3252-70.2011
41 Ordinária 7524-20.2005 - 1558/2005
42 Ord. Revisão de contrato 9293-53.2011
43 Ordinária de cobrança -

duplicata
2621-63.2010

e) Doutora ADRIANA CARRILHO DANNA PERSIANI, Juíza de Direito Substituta da 5ª
Seção Judiciária da Comarca da Região Metropolitana de Londrina - 43 processos:

01 Ordinária de Cobrança -
seguro

5724-83.2007 - 1104/2007

02 Ordinária - cancelamento de
cobrança c/c indenização

6138-47.2008

03 Ordinária de cobrança -
seguro

5331-56.2010

04 Ordinária de cobrança -
seguro

5337-29.2011

05 Ordinária de Cobrança 7691-27.2011
06 Ordinária de cobrança 6184-31.2011
07 Ord. de revisão de contrato 1384-43.2000
08 Ord. obrigação de fazer 6503-96.2011

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 310.489.576

Página 9 de 11

09 Ordinária - restituição de
valores

6357-26.2009

10 Ordinária - restituição de
valores

6049-87.2009

11 Ordinária de cobrança -
seguro

8931-51.2011

12 Ord. obrigação de fazer 8319-50.2010
13 Ordinária - dívida de mutuário 1412-25.2011
14 Ord. de obrigação de fazer 6102-97.2011
15 Ordinária - reclamatória

trabalhista (Prefeitura)
8308-84.2011

16 Ordinária de cobrança 4629-76.2011
17 Ordinária de cobrança -

aluguéis
6951-40.2009

18 Ordinária - restituição de
valores

874/2008

19 Ordinária - cancelamento
de cobrança e restrição c/c
indenização

5819-40.2012

20 Rescisão de contrato 1105/2008
21 Revisão de contrato 5987-18.2007 - 585/2007
22 Ordinária - seguro 6056-50.2007
23 Ordinária de cobrança 6951-40.2009 - 98/2009
24 Revisão de contrato 765/2008
25 Cobrança - seguro 6978-23.2009
26 Cobrança - seguro 5335-59.2011
27 Revisão contratual e repetição

indébito (Projudi)
5023-49.2012

28 Restituição de valores
(Projudi)

2069-30.2012

29 Nulidade de clausula
contratual c/c restituição
(Projudi)

5815-03.2012

30 Cobrança (Projudi) 4461-40.2012
31 Restituição de valores c/c

danos morais e materiais
4523-80.2012

32 Ord. de obrigação de fazer 8537-78.2010
33 Ordinária de adimplemento

contratual
7911-25.2011

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 310.489.576

Página 10 de 11

34 Ação Civil Pública -
fornecimento de medicamento

8532-22.2011

35 Ação Civil Pública -
improbidade administrativa

7543-84.2009 - 1534/2009

36 Ação Civil Pública -
improbidade administrativa

5585-34.2007

37 Ação Civil Pública -
improbidade administrativa

5879-86.2007 - 413/2007

38 Ação Civil Pública -
fornecimento de medicamento

8505-39.2011

39 Ação Civil Pública -
improbidade administrativa
(33 volumes)

2973-02.2002

40 Ação Civil Pública -
fornecimento de medicamento

9224-21.2011

41 Ação Civil Pública -
improbidade administrativa
(32 volumes)

7847-83.2009 - 1606/2009

42 Embargos de terceiro 1085-17.2010
43 Embargos de Terceiro 9125-85.2010

f) Doutor MARCOS CAIRES LUZ, Juiz de Direito Substituto da 5ª Seção Judiciária da
Comarca da Região Metropolitana de Londrina - 42 processos:

01 Embargos de terceiro 5779-97.2008 - 843/2008
02 Embargos de Terceiro 6308-82.2009
03 Embargos de terceiro

(Projudi)
2488-50.2012

04 Anulatória 6257-71.2009 - 1446/2009
05 Anulação de atos jurídicos 6599-19.2008 - 717/2008
06 Anulação de atos jurídicos 5036-58.2006
07 Anulação de atos jurídicos 5920-53.2007 - 1053/2007
08 Prestação de contas 2080-93.2011
09 Prestação de contas 9055-34.2011
10 Depósito 5386-46.2006 - 32/2006
11 Monitória 4111-86.2011
12 Interdição 9182-69.2011
13 Arbitramento de honorários 1004/2009

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE
Este documento pode ser validado no endereço eletrônico http://portal.tjpr.jus.br/web/documentos_digitais/ através do número 310.489.576

Página 11 de 11

14 Interdição 5103-91.2004 - 2259/2004
15 Curatela 7124-30.2010
16 Monitória 3350-36.2003 - 920/2003
17 Consignação em pagamento 8607-61.2011
18 Monitória 8525-98.2009 - 367/2009
19 Depósito 8446-22.2009 - 893/2009
20 Monitória 6458-63.2009 - 433/2009
21 Monitória 5682-11.2011
22 Consignação em pagamento 6431/2010
23 Habilitação 5861-31.2008 - 219/2008
24 Monitória 7238-03.2009
25 Monitória 9279-06.2010
26 Monitória (Projudi) 923-51.2012
27 Divisão ou demarcação 1005-39.1999 - 366/1999
28 Exibição de documentos 9044-05.2011
29 Cautelar inominada 8887-66.2010
30 Exibição de documentos 5063-02.2010
31 Cancelamento de protesto 9806-55.2010
32 Cautelar inominada 8221-31.2011
33 Despejo 5758-19.2011
34 Despejo 3775-82.2011
35 Despejo 1192-61.2010
36 Despejo 6307-97.2009
37 Despejo 6624-27.2011
38 Reivindicatória 5121-15.2004 - 46/2004
39 Reivindicatória 3191-15.2011
40 Reivindicatória 7476-61.2005
41 Sumaríssima de cobrança 6390-50.2008 - 600/2008
42 Sumaríssima de Cobrança 855-38.2011

Curitiba, 09/09/2013.

Desª DULCE MARIA CECCONI

Presidente em exercício

		2013-09-10T15:57:37-0300
	Paraná - Brasil
	Validade Legal